Allah bu nuru yetmiş bin defa düşünmüş ve bütün mahlûkatı bu nurdan yaratmıştır.

Bu nur ilk olarak Adem (a.s.)’de tecelli edip O’ndan da diğer peygamberlere geçmiş

ve sonra da Muhammed Mustafa (s.a.s.)’ya gelmiştir. Ve bütün kâinatı bu nurla

devam ettirmektedir.
38

Yine ilk dönem mutasavvıflarından Hallac-ı Mansur (ö 309/921): “başta

vahiy nuru vardır. İki göz arasında münacat nuru vardır. Kulakta yakîn nuru vardır.

Uzuvlarda tesbih nuru vardır. Bu nurlardan hangisi alevlense ötekini hükmü altına

alır. Sakin olursa öteki nurun kudreti daha tam olarak kendine döner. Ama bütün

nurlar birden alevlenirse o zaman nur üstüne nur olur”
39

demektedir. Görüldüğü gibi

gerek Tüsterî, gerekse Hallac-ı Mansur nur kavramını tasavvufi hayatla ve keşf

bilgisiyle yorumlamaktadırlar. Nurdan bahseden bir başka tasavvuf alimi ise Bayezit

Bistami (ö. 261/874)’dir. Ona göre Allah’ı bilmenin tek yolu vardır, o da O’nun

nurudur ve buna erişmek için çeşitli nur dereceleri bulunmaktadır
40

. Bir başka önemli

tasavvuf alimi Ebu’l-Hüseyin en-Nuri (ö. 295/908) de insanın nur olmasından söz

etmekte ve nuru akıl, marifet, ilim ve ahlaki kavramlarla özdeşleştirmektedir. O,

Makamatü’l-Kulûb eserinde şöyle demektedir: “Marifet nuru, akıl nuru, ilim nuru,

ona göre, marifet, güneş, akıl, kamer ve ilim yıldızlar gibidir. Marifet nuru hevâyı,

38

a) ALLAH’IN YÜCELİĞİ

Nur kelimesinin Allah için kullanılması, kelamda “teşbih” yahut “tecsim”

denilen mücessime anlayışlarından ve Maniheist Nur-zülmet inancını çağrıştıran

fikirlerden uzak durmak gerekçesiyle zaman zaman tartışılmıştır. Örneğin Ebu’l-

Hasan el-Eş’âri (ö. 260/873) “ışığın fiziki anlamıyla, Allah’a Nur denilemeyeceğini

göstermektedir.
94

Aynı sürenin üçüncü âyet-i kerimesinde Allah’u Teâlâ: “O, göklerde de,

yerde de Allah'tır. Gizlinizi de, aşikârınızı da bilir. Ne kazanacağınızı da bilir.”
95

buyurmaktadır. Bu âyeti tefsir eden alimler muhtelif görüşlere ayrılmışlardır. Mesela

Cehm b. Safvan (ö. 128/745)’nin bu âyet üzerine yaptığı yorumu şu şekildedir:

“Allah Teâlâ her yerdedir.” Alimler Safvan'ın sözünün yanlış olduğu konusunda

ittifak etmişlerdir. Aynı âyet üzere, diğer bir görüş ise Abdullah Muhammad

Kurtubi’nin tefsirinde ; “Bu mananın, yerde ve göklerde, tek bir Allah’ın müdebbir

Güçsüzlükten sonra kuvvetli kılmış,

sonra da kuvvetliliğin ardından güçsüz ve ihtiyar yapmıştır. O, dilediğini yaratır. O

Alîm’dir, Kadîr’dir.”
123

Hafız Ebu Ya’lâ îbn Ali İbn Müsennâ el-Mavsılî Müsned'inde der ki: Bize

Mansûr İbn Ebu Müzâhim,... Enes İbn Mâlik (ö. 93/712)’den —Enes hadîsi merfû’

olarak rivayet etmiştir— şöyle buyurmuştur: “Doğan çocuk, sevâb ve günâh

yazılacak çağa kadar bir iyilik işlerse bu, babasına veya annesine yazılır. Bir kötülük

işlerse ne ona, ne de ana-babasına yazılır. Sevâb ve günâh yazılacak çağa ulaştığı

Hattâb (ö. 73/692)’dan, o da Hz. Peygamber (s.a.s.)’den rivayet etti,... diyerek

yukarıdaki hadîsin benzerini zikreder. Yine İmâm Ahmed, Enes İbn İyâz yoluyla

Enes İbn Mâlik’den rivayet ediyor ki, Allah Rasûlü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur:

“İslâm’da kırk sene yaşamış olan hiç kimse yoktur ki Allah Teâlâ ondan şu üç çeşit

anlatmıştır: “Allah Rasûlü (s.a.s.)’ne geldim ve: Ey Allah'ın elçisi, Allah ölüleri nasıl

diriltir? dedim. Senin arazînden kurak bir yere uğrayıp, sonra aynı yere bitek iken

uğradın mı? diye sordu. O: Evet, uğradım, dedi. İşte yeniden diriltilme de böyledir”,

buyurdu. İbn Ebu Hatim (ö. 327/938) der ki: Bize babamın,... Muâz İbn Cebel (ö.

18/640)'den rivayetine göre; o, şöyle demiştir: “Kim Allah'ın, apaçık gerçeğin ta

kendisi olduğunu, kıyametin hiç şüphesiz geleceğini, Allah'ın kabirlerdekileri

dirilteceğini bilirse; cennete girer.”
131

Allah Teâlâ “Allah'ın göklerde ve yerde (azametine delâlet eden âyetlerde),

Cübeyr b. Mut’im’in rivayet ettiği hadiste şöyle denilmektedir: “Rasûlullah (s.a.s.)

bize kendisinin birtakım isimlerini söyler ve şöyle derdi: “Ben Muhammed’im,

Ahmed’im, Mukaffia’im, Hâşir’im, tevbenin peygamberi ve rahmetin

peygamberiyim.”
179

buyururlardı.

Kadı Ebu’l-Fadl Iyad (ö. 544/1150), “eş-Şifa” adlı eserinde Allah’ın Kitabı,

Peygamberin sünnetinde ve önceki ilahi kitaplarda zikr edilen bu ümmetin hakkında

kullanan birçok sıfatı ve isimi kaydetmektedir... Kâdı Ebu Bekir b.